تو رسول اللہ ﷺ نے فرمایا ”اِصْرِفْ بَصْرَكَ“ اپنی نگاہ ہٹالو۔
(صحیح مسلم کتاب الاداب باب نظر الفجأة حدیث نمبر: 4018)

روزنامہ (ٹیلی فون نمبر 047-6213029) FD-10

الفصل

web: <http://www.alfazl.org>
email: editor@alfazl.org

ایڈیٹر: عبدالمسیح خان

بدھ 19 جنوری 2011ء 14 صفر 1432 ہجری 19 صلح 1390 شمس جلد 61-96 نمبر 16

سپیشلسٹ ڈاکٹرز کی آمد

مکرم ڈاکٹر عبدالرفیق مسیح صاحب
ماہر امراض جلد

مکرم ڈاکٹر عباس باجوہ صاحب
آرتھوپیدک سرجن

مکرم ڈاکٹر آصف عباس باجوہ صاحب
گانا کالوجسٹ

تینوں ڈاکٹر صاحبان مورخہ 23 جنوری 2011ء کو فضل عمر ہسپتال ربوہ میں مریضوں کے معائنہ کیلئے تشریف لائیں گے۔

اس کی تکمیل کی تاریخ کا کتبہ یوں ہے:

جامع سیدنا محمود

شعبان 1352ھ

ابوالعطاء الجالندھری

یہ کتبہ بڑے شمالی دروازے کے اوپر لگایا گیا ہے۔

اس کے افتتاح کی تقریب کا ذکر حضرت مولانا نے یوں فرمایا:

اس مبارک بیت کا افتتاحی جلسہ 3/ دسمبر 1933ء مطابق 10 شعبان 1352ھ کو ہوا۔ جس میں 16 احمدیوں نے لیکچر دیئے جس میں سے شیخ علی القروق، شیخ احمدی المصری، شیخ سلیم الربانی، شیخ عبد الرحمن البرجاوی، شیخ صالح العودی، شیخ احمد الکبابیری، اور السید خضر آفندی القروق خاص طور پر قابل ذکر ہیں۔ اخیر پر خاکسار نے ایک مفصل لیکچر دیا جس میں بیت کی اغراض اور جماعت احمدیہ کی ذمہ داریوں کی طرف توجہ دلائی اور بعد ازاں ایک لمبی دعا کے بعد جلسہ برخاست ہوا۔

اسی ضمن میں یہ بھی عرض کرنا چاہتا ہوں کہ خاکسار نے فلسطین گورنمنٹ سے باقاعدہ رسالہ جاری کرنے کے لئے اجازت حاصل کر لی ہے اور جماعت نے بلاد عربیہ کے مشورہ کے مطابق اب یہ رسالہ ہر قمری مہینہ کی پہلی تاریخ کو ماہوار شائع ہوا کرے گا۔ انشاء اللہ تعالیٰ اور پہلا نمبر اس پروگرام کے مطابق یکم شوال 1353ھ یعنی اوائل جنوری 1935ء میں شائع ہوگا۔ ان شاء اللہ۔

رسالہ کا سالانہ چندہ فلسطین میں چار شتاہگ اور دیگر ممالک کے لئے پانچ شتاہگ ہوگا۔ ہندوستان میں صرف تین روپیہ سالانہ چندہ ہوگا۔ لمبے نام کی بجائے اب آئندہ سے رسالہ کا نام البشریٰ ہوگا۔

(الفضل 13 نومبر 1934ء صفحہ 8)

رسالہ البشریٰ کے بارہ میں حضرت مولانا

اس رسالہ کے تذکرہ کے ذیل میں مناسب معلوم ہوتا ہے کہ اس کے متعلق کسی قدر تفصیل سے بعض معلومات لکھ دی جائیں۔ باقی واقعات اس مفصل بیان کے بعد نقل کئے جائیں گے۔

کبائیر، فلسطین سے شائع ہونے والے اس عربی مجلہ کے بانی، دیار عربیہ میں خدمات بجا لانے والے دوسرے مرہبی، خالد احمدیت، حضرت مولانا ابو العطاء صاحب جاندھری مرحوم تھے۔ اس رسالہ کو آپ نے شوال 1350 ہجری بمطابق مارچ 1932ء میں جاری فرمایا۔ شروع میں اس کا نام ”البشائر الأحمديه“ تھا مگر جنوری 1935ء میں یہ ”البشری“ کے نام سے شائع ہونے لگا۔

عام طور پر یہ رسالہ عربی زبان میں ہوتا ہے لیکن کبھی کبھی انگریزی زبان میں بھی مضامین شائع ہوتے رہے ہیں۔ یہ رسالہ زیادہ تر ان ممالک میں جاتا رہا ہے جہاں عربی بولی اور سمجھی جاتی ہے۔